
Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

       DETERMINAZIONE DIRIGENZALE    N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Prop. n° 395 del 28/03/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI, DELL’ANGLONA, 
DELLA ROMANGIA E DELLA NURRA OCCIDENTALE 
 
Dott. Piero Delogu 
 

 
 

OGGETTO: Erogazione contributo accesso alle tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) 
-  Legge n. 40/2004, L.R. n.48/18. Liquidazione delle prestazioni sanitarie, spese di viaggio e di soggiorno 
fruite al di fuori del territorio regionale L.R. n°26/91. Rendicontazione anno 2024. 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/ 
Responsabile del 
procedimento 

 Dott.ssa Maddalena Sechi  

L’Incaricata di 
Funzione 

Sig.ra Katia Spanedda  

Il Direttore del 
Distretto S.S. di 
Sassari 

 Dott. Piero Delogu  

 

Professionale

108077
Font monospazio
377                31  03  2025



Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio – Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari; 

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022, n. 226 del 01 giugno 

2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-

mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-

cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni rinnovabile; 

 

VISTA la Deliberazione n. 144 del 04 Marzo 2025 del Direttore Generale con la quale si differisce la 

durata del contratto di conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario dell’ASL n° 1 di Sassari al Dott. 

Vito Leonardo Giuseppe La Spina, fino all’08/03/2027, per ulteriori 2 anni.; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl n.1 di Sassari con la quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Annarosa Negri, l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 420 del 12 agosto 2022 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Distretto Socio Sanitario di Sassari al Dott. Piero 
Delogu di durata quinquennale, rinnovabile, a decorrere dal 01/09/2022; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s. m. i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
 



Pagina  3 di 5   

VISTA la Legge n°40 del 19/02/2004 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Norme in materia di procrea-
zione medicalmente assistita; 
 

PREMESSO che con la Legge Regionale 28 Dicembre 2018 n.48, art.8, comma 23, nelle more 

dell’adozione degli atti organizzativi necessari a garantire anche nel territorio regionale le prestazioni 

inserite nei LEA delle tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) Eterologa, fino alla 

pubblicazione del decreto ministeriale di definizione delle nuove tariffe massime delle prestazioni di 

Specialistica Ambulatoriale, è stata autorizzata per l’anno 2019 la spesa di Euro 350.000,00 per 

garantire agli utenti residenti in Sardegna l’accesso alle tecniche di PMA Eterologa da effettuarsi 

presso strutture pubbliche o private accreditate in ambito nazionale ed internazionale che tale auto-

rizzazione di spesa è stata confermata per gli anni successivi; 

 

DATO ATTO che in attuazione della sopra citata normativa sono state approvate le seguenti Deli-

berazioni di Giunta Regionale: 

-  n. 4/39 del 22 Gennaio 2019; n. 40/9 del 04 Agosto 2020; n. 20/12 del 1 Giugno 2021, con le quali 

sono stati assegnati all’Azienda per la Tutela della Salute (ATS Sardegna) i fondi disponibili nei 

bilanci regionali  2019, 2020 e 2021; 

-  n. 25/11 del 2 Agosto 2022 e n. 27/30 del 10 Agosto 2023, con le quali sono state assegnati alle 

Aziende Socio Sanitarie Locali i fondi disponibili nei bilanci regionali 2022 e 2023; 

 

VISTA la Deliberazione n. 15/35 del 30/05/2024 “Accesso alle tecniche di procreazione medical-

mente assistita (PMA) di tipo eterologo. Assegnazione alle Aziende socio-sanitarie locali di euro 

300.000 disponibili nel Bilancio regionale 2024. Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48, art. 8, 

comma 23”; 

 

VISTA la Determinazione n.801 del 04/06/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, con la quale si impegna la spesa di euro 300.000,00 in favore delle Aziende 

Socio Sanitarie Locali per l’accesso alla Procreazione Medicalmente Assistita di tipo eterologa anno 

2024- Missione 13-Programma 02 capitolo SC08.7792-CDR 00.12.01.03- Bilancio Regionale 2024; 

 

VISTA la Determinazione n.804 del 06/06/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, con la quale si liquida la somma pari a euro 300.000,00   finalizzata all’ac-

cesso per tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) di tipo eterologa, disponibili nel 

bilancio di previsione regionale 2024, capitolo SC08.7792- CDR 00.12.01.03- Codice PCF 

U.04.01.02.021 Bilancio regionale 2024, per la copertura delle spese sanitarie e di viaggio, attri-

buendo alla ASL n. 1 di Sassari un importo di € 52.097,07; 

 

DATO ATTO che secondo quanto stabilito dalla predetta Deliberazione di Giunta Regionale n°4/39 

del 2019, per le autorizzazioni alle prestazioni sanitarie, si applica in combinato disposto, la citata 

Legge n.40/2004 e ss. mm. ii. e la Legge Regionale 23/07/1991 n.26, che disciplina le prestazioni di 

assistenza sanitaria Fuori Regione; 

 

PRESO ATTO della nota Prot. n.16949 del 17/06/2024, con la quale l’Assessorato Regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, chiede in riferimento alle sopra citate Determinazioni 

n.801 del 04/06/2024 e n°804 del 06/06/202, di rendicontare le spese effettivamente sostenute per 

le prestazioni di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) di tipo eterologa dell’anno 2024; 

 



Pagina  4 di 5   

 

ACCERTATO che la spesa sostenuta dal Distretto Socio Sanitario di Sassari per prestazioni di as-

sistenza sanitaria  erogate per l’accesso alle tecniche di procreazione medicalmente assistita in 

territorio Nazionale e Estero (PMA), a favore di cittadini residenti nel territorio del medesimo Distretto,  

ai sensi della L.R. 26/91,  della Legge n.40/2004 e L.R. n.48/18, riferita all’anno 2024, è quantificata 

complessivamente in  Euro 14.909,00 per spese di viaggio e soggiorno in territorio nazionale ed 

Estero, ed in Euro 31.397,01 per le spese  riferite alle sanitarie, così come previsto dalla Delibera di 

Giunta Regionale n. 4/39 del 22/01/2019, come di seguito riportato: 

- rimborso spese viaggio PMA territorio Nazionale: euro 4.209,37 a carico della ASL n.1 di Sassari; 

- rimborso spese soggiorno PMA territorio Nazionale: euro 3.690,00 a carico della RAS;  

- rimborso spese viaggio PMA territorio Estero: euro 1.370,00 a carico ASL n.1 di Sassari; 

- rimborso spese soggiorno PMA territorio Estero: euro 5.640,00 a carico della RAS; 

- rimborso spese sanitarie Delibera G.R n. 4/39 del 22/01/2019 Nazionale ed Estero euro 31.397,01; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario prendere atto delle spese sostenute nell’anno 2024 

per le prestazioni di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) di tipo eterologa; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la spesa sostenuta dal Distretto di Sassari, dell’Anglona, della Romangia e della 

Nurra Occidentale per le prestazioni di assistenza sanitaria per l’accesso alle tecniche di procrea-

zione medicalmente assistita(PMA) in territorio Nazionale ed Estero, erogate a favore di cittadini 

residenti nel territorio del medesimo Distretto, ai sensi della L.R. 26/91, della Legge n.40/2004 e 

della L.R. n.48/18, riferita all’anno 2024, è quantificata come di seguito riportato: 

- rimborso spese viaggio PMA territorio Nazionale: euro 4.209,37 a carico della ASL n.1 di Sassari; 

- rimborso spese soggiorno PMA territorio Nazionale: euro 3.690,00 a carico della RAS;  

- rimborso spese viaggio PMA territorio Estero: euro 1.370,00 a carico ASL n.1 di Sassari; 

- rimborso spese soggiorno PMA territorio Estero: euro 5.640,00 a carico della RAS; 

- rimborso spese sanitarie Delibera G.R n. 4/39 del 22/01/2019 Nazionale ed Estero euro 31.397,01; 

 

DI DARE ATTO che gli estremi di tutti i giustificativi di spesa e dei corredati documenti di pagamento, 

sono depositati agli atti del competente Ufficio Ricoveri extra Regione del Distretto Socio Sanitario 

di Sassari e che nel prospetto denominato “Allegato 1”, unito al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale, sono stati indicati sinteticamente il numero di invio dei Verbali di Li-

quidazione e il relativo numero di protocollo che sono stati trasmessi alla S.C. Risorse Economico 

Finanziarie e del Patrimonio, per l’emissione dei mandati di  pagamento agli aventi diritto; 

 

DI DATO ATTO che la S.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie e del Patrimonio ASL n.1 

Sassari ha provveduto, ai sensi degli artt. 12 e 13 della L.R. n.26/91, nel corso dell’esercizio finan-

ziario 2024, al pagamento, entro 60 giorni dalla presentazione della domanda di rimborso, delle 

competenze dovute ai cittadini aventi diritto, nei limiti del budget di spesa assegnato e dietro pre-

sentazione dei verbali di liquidazione redati dall’Ufficio Ricoveri Extra Regione del Distretto Socio 

Sanitario di Sassari; 

 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente in 

€.46.306,38 IVA esente, è stato registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 dell’ASL n° 1 di Sassari 

come di seguito rappresentato: 



Pagina  5 di 5   

ANNO UFFICIO AUTORIZZATIVO MACRO CONTO IMPORTO 

2024 ASSL1DS 1 A505010101 

Rimborsi per ricoveri in Italia 

7.899,37 

2024 ASSL1DS 1 A505010102 

Rimborsi per Ricoveri in Ue 

7.010,00 

2024 ASSL1DS 1 A505010211 

Altri rimborsi e contributi agli assistiti 

 

31.397,00 

 
Di dare atto che: 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 
SI [   ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X ] 
 

 
Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione, 
alla S.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie e del Patrimonio dell’ASL n.1 di Sassari per gli 
adempimenti di competenza e alla S.C. Affari Generali, Comunicazioni e Legali, per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on-line dell’ASL di Sassari. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI 

Dott.  Piero Delogu 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 di 
Sassari dal __/__/____ al __/__/____ 
Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
31  03  2025     15 04  2025


		2025-03-28T14:03:13+0100
	Maddalena Sechi


		2025-03-28T14:09:28+0100
	KATIA SPANEDDA


		2025-03-28T14:11:25+0100
	PIERO DELOGU


		2025-03-28T14:11:59+0100
	PIERO DELOGU


		2025-03-31T17:04:38+0200
	PIRISI ANNA LAURA




